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Nr 215

Av herr Darlin m. fl., angående allmän varuskatt då begagnad 
vara lämnas som dellikvid.

(Lika lydande med motion nr 257 i Första kammaren)

Enligt förordningen om allmän varuskatt skall beskattningsvärdet en­
ligt 15 § utgöras av vederlaget för tillhandahållen vara. Vid beräkning 
av beskattningsvärdet får avdrag ske endast för kassarabatter och andra 
rabatter, som direkt avgår från likviden. I intet fall skall sålunda sälja­
ren erlägga varuskatt till högre belopp än som erhållits i vederlag för 
varan i fråga.

Inom handeln förekommer emellertid allmänt att vederlaget består 
dels av kontant likvid eller likvärdigt betalningsmedel, dels värdet av 
inbytt begagnad vara. I dessa fall beräknas varuskatten på bruttovär­
det. Skatt utgår följaktligen även på värdet av den inbytta begagnade 
varan som om den skulle utgjort kontant betalning. Vid realiserandet 
— förvandling till kontanta medel — av den begagnade varan utgår 
emellertid skatt ytterligare en gång på den sistnämnda försäljnings­
summan.

Enligt vår mening föreligger här en form av dubbelbeskattning. Säl­
jare som för sin rörelse är tvingad att som dellikvid mottaga begagnade 
varor beskattas hårdare än i de fall enbart »kontanthandel» förekom­
mer. Som exempel kan nämnas handeln med lantbruksmaskiner. Vid 
försäljning av en skördetröska för 40 000 kr. kan inträffa att varuskatt 
får erläggas dels för hela försäljningssumman, dels för exempelvis yt­
terligare 20 000 kr. vid realiserandet av en inbytt vara. Det samman­
lagda beskattningsvärdet blir i detta fall 60 000 kr. mot 40 000 kr. i den 
händelse någon begagnad vara ej tagits som dellikvid.

Här redovisade ogynnsamma verkningar av nuvarande beskattnings­
regler synes böra undanröjas. Så har också i motsvarande avseende skett 
i fråga om handeln med bilar.

Med stöd av vad ovan anförts hemställes,
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att riksdagen måtte i skrivelse till Kungl. Maj:t an­
hålla, att Kungl. Maj :t måtte vidtaga sådana ändringar 
i förordningen om allmän varuskatt att dubbelbeskatt­
ning ej sker i de fall då begagnad vara lämnas som 
dellikvid.

Stockholm den 25 januari 1961

Gösta Darlin Hans Nordgren Tage Magnusson
i Borås

Jöns Nilsson Lennart Stiernstedt Rolf Eliasson
i Bästekille


